
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 года

26 января 2023 г.       № 3 (8626) Цена 15 рублей

«Навсегда 
в наших 

сердцах и 
песнях»

Стр. 5

ПО СЛЕДАМ 
ДЕТСТВА

Стр. 8

Цитата недели:

Сергей Чемезов, мэр Усть-Удинского 
района:

- Бюджет 2023 года на-

чал работать. Главным рас-

порядителям бюджетных 

средств: в сфере образования, 

культуры, администрациям 

сельских поселений необхо-

димо до 1 марта текущего года заключить кон-

тракты по выполнению работ строительства, 

капитальных ремонтов, исполнению проектов, 

намеченных к реализации в 2023 году. 

Предложи 
свою помощь 

Стр. 5

— С 19 января в Иркутской обла-
сти наблюдалось резкое понижение тем-
пературы воздуха. Причиной аномальных 
морозов, как отмечали в Гидрометцен-
тре, стали холодные воздушные массы, 
поступающие с побережья Северного Ле-
довитого океана и континентальной ча-
сти Якутии. Губернатор Приангарья 
объявил в регионе режим повышенной го-
товности, согласно которого работали и 
наши службы жизнеобеспечения, - расска-
зывал Сергей Чемезов.

Согласно анализа, представленного 
Единой дежурно-диспетчерской службой, 
экстренных или чрезвычайных ситуаций на 
жизненно важных объектах Усть-Удинско-
го района зафиксировано не было. Однако 
два гражданина с признаками обморожения 
были доставлены в больницу. Это житель 
села Светлолобово и житель Усть-Уды.

Также, в понедельник с половины деся-
того утра и в течение почти полутора часов 
в связи с аварией на электроподстанции в с. 
Оса Усть-Удинский район был обесточен. 
Что так же не могло не обеспокоить главу 
района. Экстренно была созвана районная 
комиссия по чрезвычайным ситуациям, в 
ходе которой всеми службами и ведомства-
ми были отработаны механизмы действий с 
учетом мониторинга температурного режи-
ма на объектах соцкультбыта, на котельных 
проведены экстренные запуски с помощью 
дополнительных источников электроснабже-
ния, проверено жизнеобеспечение учрежде-
ний культуры, образования, здравоохранения.

Особое внимание глава района обратил 
на необходимость бережного использова-
ния теплоисточников: в условиях аномаль-
ных температур системы жизнеобеспечения 
функционируют за пределами расчетных 
нагрузок. Именно случаи превышения раз-

23 января – самая холодная ночь
В текущую рабочую неделю глава района Сергей Чемезов начал с 

анализа ситуации, сложившейся в связи с аномально низкими по-
годными температурами. Ночь на 23 января стала в Усть-Уде са-
мой холодной с начала года – столбики термометров опустились 
до минус  50 - минус  520С. Более того, подобных морозов в район-
ном центре не ощущали уже больше 20 лет, - с начала «нулевых».

решенной мощности привели к аварийным 
отключениям электроэнергии.

P.S. Как следует из прогноза Иркутск-
Гидрометцентра, уже со вторника в При-
ангарье началось потепление — в наш 

регион поступает теплый воздух с рай-
онов Красноярского края и территории 
Западной Сибири. Поэтому морозы стали 
отпускать.

Ирина Евдокимова

Так, в 2021 году жители Усть-Удинско-
го района решили направить средства, полу-
ченные администрацией района на:

- благоустройство территории  с укладкой 
полиуретанового покрытия спортивной пло-
щадки в школе № 2 райцентра;

- установку игровых и спортивных площа-
док в детском саду Колокольчик п. Усть-Уда, с. 
Аталанка и д. Долганово;

Был проведен ремонт объектов водоснаб-
жения и теплоснабжения в Игжее, Балаганке, 
Ключах и в Среднемуйском муниципальном 
образовании. Также Светлолобовское МО 
приобрело трубы и глубинные насосы для 
Светлолобово и Михайловщины. Проведено 
благоустройство территории и устройство ос-
вещения в Новой-Уде и в д. Усть-Малой.

«Народные инициативы» - 
                                                     проекты партии снова в действии

Партийные проекты – важнейший инструмент работы 
«Единой России». Они рождаются там, где ситуация требует 

конкретных действий, системного подхода, нацеленности на ре-
зультат.

В Иркутской области реализуются 15 федеральных и 4 регио-
нальных проекта партии «Единая Россия». Приоритетным ре-
гиональным проектом является «Народные инициативы». Про-
ект заслуженно признан одной из лучших региональных практик 
«инициативного бюджетирования» в России. Ежегодно с 2011 
года жители всех без исключений муниципальных образований 
Иркутской области принимают решение, на какие цели напра-

вить средства «Народных инициатив».

В 2022 году средства проекта «Народных 
инициатив» были направлены:

- на оснащение звуковым оборудованием 
первой школы Усть-Уды;

- на оснащение районной спортшколы 
спортивным инвентарем для лыжного, горо-
дошного спорта, стрельбы из лука;

- на приобретение костюмов, обуви, обо-
рудования и музыкальных инструментов для 
коллективов районного Дома культуры.

Сельские поселения района, выделенные 
им средства «Народных инициатив» нацелили

- на сохранение мест памяти героям Ве-
ликой Отечественной войны, приобретение 
видеонаблюдения в сельские клубы и приоб-
ретение сценических костюмов, благоустрой-
ство территорий и др.

Не стал исключением и наступивший 
2023 год. Администрации Усть-Удинского 
района выделено около 5,5 миллионов рублей. 
С целью определения наиболее приоритетных 
направлений их расходования, на протяжении 
ноября – декабря 2022 года на страницах со-
циальных сетей шло голосование. Опираясь 
на его результаты, было принято решение 
направить денежные средства на оснащение 
мебелью, мягким инвентарем, оборудованием 
пищеблока для Ново-Удинского детского сада 
- 1 550 000 рублей. Также на оборудование 
выставочного зала Усть-Удинского районного 
краеведческого музея - 600 тысяч рублей. На 
оснащение мебелью и оборудованием читаль-
ного зала межпоселенческой центральной 
библиотеки Усть-Удинского района им. В.Г. 

Распутина - 1 500 000 рублей. На оснащение 
спортивным инвентарем, оборудованием, ме-
белью зала единоборств в поселке Усть-Уда 
-  1 млн. рублей. И на приобретение спортив-
ного инвентаря для общеобразовательных ор-
ганизаций района - 739 тысяч рублей.

Помимо районного бюджета, определен-
ные суммы «Народных инициатив» получают 
и муниципалитеты первого уровня – поселе-
ния. В настоящий момент в сельских посе-
лениях Усть-Удинского района проводятся 
сходы граждан по определению инициатив, 
которые будут реализовываться в 2023 году.

Евгения Малеева



«Усть-Удинские вести»                  26 января 2023 г.           3 (8626)                                                 2 стр.
*Официальная информация

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 16 » декабря 2022 г. № 562
п. Усть-Уда

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории» утвержденный постановле-
нием администрации Усть-Удинского района от 02 августа 2022 г. № 364

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Положением о системе муниципальных 
правовых актов районного муниципального образования «Усть-Удинский район», утвержденного решением районной Думы от 
25.07.2019 г. № 59/2/-РД,  на основании экспертного заключения на муниципальный нормативный правовой акт № 3458 от 24 ок-
тября 2022 года Иркутского областного государственного казенного учреждения «Институт муниципальной правовой информации 
имени М.М.Сперанского», руководствуясь статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Усть-Удинский район», админи-
страция Усть-Удинского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Внести в регламент предоставления муниципальной услуги следующие изменения:
1.1. Использующиеся в тексте регламента слова «государственной» - исключить.
1.2.Подпункт 2.10.1 пункта 2.10 после слова «юридическим» дополнить словом «лицом».
1.3. В пункте 2.16. подпункт 2.16.1 изложить в следующей редакции: «В соответствии с пунктом 12 статьи 11.10 Земельно-

го кодекса Российской Федерации несоответствие схемы расположения земельного участка ее форме, формату или требованиям 
к ее подготовке, которые установлены Приказом Росреестра от 19 апреля 2022 года № П/0148 «Об утверждении требований к 
подготовке схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории и формату схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории при подготовке схемы расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории в форме электронного документа, формы схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, подготовка которой осуществляется 
в форме документа на бумажном носителе».

1.4. В пункте 2.16. подпункт 2.16.3.  изложить в следующей редакции: «В соответствии с подпунктом 3 пункта 16 статьи 11.10 
Земельного кодекса Российской Федерации разработка схемы расположения земельного участка с нарушением предусмотренных 
статьей 11.9 требований к образуемым земельным участкам».

1.5. В пункте 2.16.  подпункт 2.16.5. изложить в следующей редакции: «В соответствии с подпунктом 5 пункта 16 статьи 
11.10 Земельного кодекса Российской Федерации расположение земельного участка, образование которого предусмотрено схемой 
расположения земельного участка, в границах территории, для которой утвержден проект межевания территории, за исключением 
случаев, установленных федеральными законами».

1.6. В пункте 2.16. подпункт 2.16.6. изложить в следующей редакции: «В соответствии с подпунктом 6 пункта 16 статьи 11.10 
Земельного кодекса Российской Федерации разработка схемы расположения земельного участка, образование которого допускается 
исключительно в соответствии с утвержденным проектом межевания территории».

1.7. Из абзаца пятого пункта 2.26 исключить внутреннюю ссылку к п.6.7 и изложить абзац в следующей редакции: «В случае 
направления заявления посредством ЕПГУ результат предоставления государственной (муниципальной) услуги также может быть 
выдан заявителю на бумажном носителе в многофункциональном центре.»

1.8. В пункте 3.11 слова «в пункте 2.13» заменить на слова «в пункте 2.12».
1.9. Изменить нумерацию следующих пунктов:
-  п. 4.6 на п.4.4.
         -  п. 4.7. на п.4.5.
         -  п. 4.8. на п.4.6.
         -  п. 6.8. на п.6.4.
   2. Управлению делами администрации (О.С. Толмачева) опубликовать настоящее постановление с приложениями в установ-

ленном законом порядке.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению муниципальным 

имуществом Усть-Удинского района Т.П. Рютину.
Глава администрации
Усть-Удинского района                                                                                             С.Н.Чемезов

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» декабря 2022 г. № 590
п. Усть-Уда

О внесении изменений в постановление администрации районного муниципального образования «Усть-Удинский рай-
он» и административный регламент предоставления муниципальной услуги «Перераспределение земель и (или) земель-
ных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в 
частной собственности» утвержденный постановлением администрации Усть-Удинского района от 02 августа 2022 г. № 365

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Положением о системе муниципальных 
правовых актов районного муниципального образования «Усть-Удинский район», утвержденного решением районной Думы от 
25.07.2019 г. № 59/2/-РД,  на основании экспертного заключения на муниципальный нормативный правовой акт № 3551 от 31 ок-
тября 2022 года Иркутского областного государственного казенного учреждения «Институт муниципальной правовой информации 
имени М.М.Сперанского», руководствуясь статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Усть-Удинский район», админи-
страция Усть-Удинского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В постановление об утверждении регламента внести следующие изменения: 
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: «Перераспределение земель и (или) земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности» на территории рай-
онного муниципального образования «Усть- Удинский район» Иркутской области». 

1.2. П. 1 постановления изложить в следующей редакции: «Утвердить административный регламент предоставления муни-
ципальной услуги «Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и зе-
мельных участков, находящихся в частной собственности» на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский 
район» Иркутской области» (прилагается)».

2. Внести в регламент предоставления муниципальной услуги следующие изменения:
2.1.  Использующиеся в тексте регламента слова «государственной», «государственная» - исключить.
2.2. В пунктах 1.1., 2.1, подпункте 2.5.1 пункта 2.5 слова «государственной или» - исключить, в пункты добавить слова «на 

территории районного муниципального образования «Усть-Удинский район» Иркутской области».
2.3. Подпункт 2.16.15 пункта 2.16 изложить в следующей редакции: «Расположение земельного участка, образование которого 

предусмотрено схемой расположения земельного участка, в границах территории, для которой утвержден проект межевания терри-
тории, за исключением случаев, установленных федеральными законами».

2.4. Пункт 2.16 дополнить подпунктом 2.16.20 следующего содержания: «Разработка схемы расположения земельного участ-
ка, образование которого допускается исключительно в соответствии с утвержденным проектом межевания территории».

2.5. Из абзаца 5 пункта 2.26 исключить внутреннюю ссылку к п.6.7. и изложить в следующей редакции: «В случае направления 
заявления посредством ЕПГУ результат предоставления муниципальной услуги также может быть выдан заявителю на бумажном 
носителе в многофункциональном центре». 

2.6. Изменить нумерацию пунктов:
       -  п. 4.6 на п.4.4.
                -  п. 4.7. на п.4.5.
                -  п. 4.8. на п.4.6.
                -  п. 6.8. на п.6.4. 
3.Управлению делами администрации (О.С. Толмачева) опубликовать настоящее постановление с приложениями в установ-

ленном законом порядке.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5.Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению муниципальным 

имуществом Усть-Удинского района Т.П. Рютину.

Глава администрации
Усть-Удинского района                                                                                             С.Н.Чемезов

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» декабря 2022 г. № 591
п. Усть-Уда

О внесении изменений в постановление администрации районного муниципального образования 
«Усть-Удинский район» и административный регламент предоставления муниципальной услуги «От-
несение земель или земельных участков в составе таких земель к определенной категории земель или 
перевод земель и земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую» утвержден-
ный постановлением администрации Усть-Удинского района от 02 августа 2022 г. № 366

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руко-
водствуясь Положением о системе муниципальных правовых актов районного муниципального образо-
вания «Усть-Удинский район», утвержденного решением районной Думы от 25.07.2019 г. № 59/2/-РД,  на 
основании экспертного заключения на муниципальный нормативный правовой акт № 3461 от 24 октября 
2022 года Иркутского областного государственного казенного учреждения «Институт муниципальной 
правовой информации имени М.М.Сперанского», руководствуясь статьями 22, 45 Устава муниципально-
го образования «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В постановление об утверждении регламента внести следующие изменения: 
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Отнесение земель или земельных участков в составе таких 
земель к определенной категории земель или перевод земель и земельных участков в составе таких земель из 
одной категории в другую» на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский район».

1.2.  П. 1 постановления изложить в следующей редакции: «Утвердить административный регламент предо-
ставления муниципальной услуги «Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к опреде-
ленной категории земель или перевод земель и земельных участков в составе таких земель из одной категории в 
другую» на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский район». (прилагается)».

2. Внести в регламент предоставления муниципальной услуги следующие изменения:
2.1.  Использующиеся в тексте регламента слова «государственной», «государственная» - исключить.
2.2. В пункт 1.1. изложить в следующей редакции: «Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к опреде-
ленной категории земель или перевод земель и земельных участков в составе таких земель из одной 
категории в другую» на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский район», 
разработан в целях повышения качества и доступности предоставления муниципальной услуги, опре-
деляет стандарт, сроки и последовательность действий (административных процедур) при осуществле-
нии полномочий в районом муниципальном образовании «Усть-Удинский район» Иркутской области.  

2.3. Из пункта 2.8.2. исключить подпункт 2.
2.4. Главу «Нормативно правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги» допол-

нить нумерацией пункта 2.7.
2.5. Главу «Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставле-

ния муниципальной услуги» дополнить нумерацией пункта 2.15.
2.6. Главу «Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги, в том числе в электронной форме» дополнить нумерацией пункта 2.19.
    2.7. Из абзаца 5 пункта 2.24 исключить внутреннюю ссылку к п.6.7. 
    2.8. Изменить нумерацию пунктов:
       -  п. 2.7 на п.2.8.
                -  п. 2.15 на п.2.16.
                -  п. 2.16 на п.2.18
                -  п. 4.6  на п.4.4
                -  п. 4.7 на п. 4.5
                -  п. 4.8 на п. 4.6 
          2.9. Из пункта 3.9. исключить ссылку.
          2.10. В графе утверждения Регламента слова «РМО Усть-Удинский район» заменить словами 

«Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район».
           3.Управлению делами администрации (О.С. Толмачева) опубликовать настоящее постановле-

ние с приложениями в установленном законом порядке.
       4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
       5.Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по 

управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района Т.П. Рютину.

Глава администрации
Усть-Удинского района                                                                                             С.Н.Чемезов

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» декабря 2022 г. № 592
п. Усть-Уда

О внесении изменений в постановление администрации районного муниципального образования «Усть- 
Удинский район» и административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разре-
шения на использование земель или земельного участка, которые находятся в государственной или муни-
ципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного 
сервитута»» утвержденный постановлением администрации Усть-Удинского района от 02 августа 2022 г. № 367

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Положением о системе муниципальных правовых актов 
районного муниципального образования «Усть-Удинский район», утвержденного решением районной Думы от 25.07.2019 г. № 59/2/-РД,  на 
основании экспертного заключения на муниципальный нормативный правовой акт № 3552 от 31 октября 2022 года Иркутского областного 
государственного казенного учреждения «Институт муниципальной правовой информации имени М.М.Сперанского», руководствуясь ста-
тьями 22, 45 Устава муниципального образования «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В постановление об утверждении регламента внести следующие изменения: 
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: ««Выдача разрешения на использование земель или земельного 

участка, которые находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитута, публичного сервитута» на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский район» Иркутской области».

1.2. П. 1 постановления изложить в следующей редакции: «Утвердить административный регламент предоставления муници-
пальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в государственной или му-
ниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута» на территории 
районного муниципального образования «Усть-Удинский район» Иркутской области (прилагается)».

2. Внести в регламент предоставления муниципальной услуги следующие изменения:
2.1.  Использующиеся в тексте регламента слова «государственной», «государственная» - исключить.
2.2. Абзац 1 пункта 1.1 изложить в следующей редакции: «Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в государственной или муниципальной соб-
ственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута» на территории районного муници-
пального образования «Усть-Удинский район» Иркутской области разработан в целях повышения качества и доступности предоставления 
муниципальной услуги, определяет стандарт, сроки и последовательность действий (административных процедур) при осуществлении 
полномочий по выдаче разрешения на использование земельных участков и размещение объектов в районном муниципальном образова-
нии «Усть-Удинский район» Иркутской области».

2.3. Подпункт 4 пункта 2.11 изложить в следующей редакции: «Схема границ, предполагаемых к использованию в целях размещения 
объектов земель или части земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ тер-
ритории - в случае, если планируется размещать объект на землях или части земельного участка (с использованием системы координат, 
применяемой при ведении государственного кадастра недвижимости).

2.4. Пункт 2.12 изложить в следующей редакции: «К заявлению могут быть приложены: 
а)  кадастровая выписка о земельном участке или кадастровый паспорт земельного участка;
б)  выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
в)  выписка из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении заявителя - юридического лица;
г)  копия лицензии, удостоверяющей право пользования недрами;
д)  иные документы, подтверждающие основания для размещения объектов, виды которых предусмотрены постановлением 

Правительства Российской Федерации № 1300. 
2.5. Пункт 2.19 изложить в следующей редакции: «Основания для отказа в предоставлении государственной (муниципальной) 

услуги: 
2.19.1.  Заявление подано с нарушением требований, установленных пунктами 9, 10 Положения «о порядке и условиях размещения 

объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в государ-
ственной или муниципальной собственности, без предоставления таких земельных участков и установления сервитутов на территории 
Иркутской области» утвержденного постановлением Правительства Иркутской области  от 04.06.2015 года № 271 ПП «Об утверждении 
положения о порядке и условиях размещения объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, на землях или 
земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления таких земельных участков 
и установления сервитутов на территории Иркутской области».

2.19.2. В заявлении указаны предполагаемые к размещению объекты, виды которых не предусмотрены постановлением Правитель-
ства Российской Федерации № 1300;

2.19.3. Земельный участок, в отношении которого испрашивается разрешение на использование земель или земельного участка для 
размещения объекта(ов), предоставлен физическому или юридическому лицу;

2.19.4. Размещение такого объекта препятствует дальнейшему использованию земельного участка в соответствии с установленным 
целевым назначением и видом разрешенного использования такого земельного участка;

2.19.5. Размещение такого объекта противоречит документам территориального планирования, документации по планировке терри-
тории, правилам землепользования и застройки, землеустроительной документации.

2.6.  В пункте 3 исключить сноску.
2.7. В графе утверждения Регламента слова «РМО Усть-Удинский район» заменить словами «районное муниципальное образование 

«Усть-Удинский район».
3.Управлению делами администрации (О.С. Толмачева) опубликовать настоящее постановление с приложениями в установленном 

законом порядке.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5.Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению муниципальным иму-

ществом Усть-Удинского района Т.П. Рютину.
Глава администрации
Усть-Удинского района                                                                                             С.Н.Чемезов



«Усть-Удинские вести»                  26 января 2023 г.           3 (8626)                                                 3 стр.

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» декабря 2022 г. № 593
п. Усть-Уда

О внесении изменений в постановление администрации районного муниципального образования 
«Усть-Удинский район» и административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предо-
ставление земельных участков государственной или муниципальной собственности, на торгах»   утвержден-
ный постановлением администрации Усть-Удинского района от 02 августа 2022 г. № 363

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Положе-
нием о системе муниципальных правовых актов районного муниципального образования «Усть-Удинский район», 
утвержденного решением районной Думы от 25.07.2019 г. № 59/2/-РД,  на основании экспертного заключения на 
муниципальный нормативный правовой акт № 3550 от 31 октября 2022 года Иркутского областного государствен-
ного казенного учреждения «Институт муниципальной правовой информации имени М.М.Сперанского», руковод-
ствуясь статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удин-
ского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В постановление об утверждении регламента внести следующие изменения: 
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков муниципальной соб-
ственности, на торгах» на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский район» Иркутской 
области».

1.2. П. 1 постановления изложить в следующей редакции: «Утвердить административный регламент пре-
доставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков муниципальной собственности, на тор-
гах» на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский район» Иркутской области     (прила-
гается)».

2. Внести в регламент предоставления муниципальной услуги следующие изменения:
2.1.  Использующиеся в тексте регламента слова «государственной» - исключить.
2.2. Пункт 1.1 изложить в следующей   редакции: «Административный регламент предоставления муници-

пальной услуги «Предоставление земельных участков муниципальной собственности, на торгах» на территории 
районного муниципального образования «Усть-Удинский район» Иркутской области разработан в целях повыше-
ния качества и доступности предоставления муниципальной услуги, определяет стандарт, сроки и последователь-
ность действий (административных процедур) при осуществлении полномочий по предоставлению земельных 
участков на торгах в районном муниципальном образовании «Усть-Удинский район» Иркутской области.

2.3. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: «Муниципальная услуга «Предоставление земельных участ-
ков муниципальной собственности, на торгах» на территории районного муниципального образования «Усть-Удин-
ский район» Иркутской области».

     2.4. В пункте 2.17 подпункт 2.17.2 изложить в следующей редакции: «В соответствии с пунктами 1-6 пункта 
16 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации: 

несоответствие схемы расположения земельного участка ее форме, формату или требованиям к ее подготовке, 
которые установлены в соответствии с пунктом 12 настоящей статьи;

полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, образование которого предусмотрено 
схемой его расположения, с местоположением земельного участка, образуемого в соответствии с ранее принятым 
решением об утверждении схемы расположения земельного участка, срок действия которого не истек;

разработка схемы расположения земельного участка с нарушением предусмотренных статьей 11.9 требований 
к образуемым земельным участкам;

несоответствие схемы расположения земельного участка утвержденному проекту планировки территории, 
землеустроительной документации, положению об особо охраняемой природной территории;

расположение земельного участка, образование которого предусмотрено схемой расположения земельного 
участка, в границах территории, для которой утвержден проект межевания территории, за исключением случаев, 
установленных федеральными законами;

разработка схемы расположения земельного участка, образование которого допускается исключительно в со-
ответствии с утвержденным проектом межевания территории».

    2.5. В пункте 2.19 внутреннюю ссылку к п.2.6.4  заменить ссылкой к п. 2.6.2.
    2.6. В абзаце 2 пункта 4.6 слова «должностных регламентах» заменить на слова «должностных инструкциях».
    2.7. Изменить нумерацию пунктов:
-  п. 4.6 на п.4.4.
         -  п. 4.7. на п.4.5.
         -  п. 4.8. на п.4.6.
3. Управлению делами администрации (О.С. Толмачева) опубликовать настоящее постановление с приложени-

ями в установленном законом порядке.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению 

муниципальным имуществом Усть-Удинского района Т.П. Рютину.

Глава администрации
Усть-Удинского района                                                                                             С.Н.Чемезов

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
МЭР

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«19» января 2023 г.  № 25
п. Усть-Уда

О внесении изменений в распоряжение от 21.12.2022 г. №769 «Об утверждении перечня главных админи-
страторов доходов бюджета муниципального образования «Усть-Удинский район»

В связи с возвратом остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет:

1. Внести в перечень главных администраторов доходов бюджета Усть-Удинского района (далее – 
перечень) следующие изменения:

1.1 Исключить из главных администраторов доходов бюджета следующие КБК:

Администрация Усть-Удинского района 
Иркутской области Российской Федерации

991
2 02 25097 05 0000 

150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на создание в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятий физической культурой и спортом

Управление образования муниципального образования
 «Усть-Удинский район» Иркутской области

974
2 02 25097 05 0000 

150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на создание в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятий физической культурой и спортом

2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникающие при составлении и исполнении бюджета муниципального образования «Усть-Удинский район», начиная 
с бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

Мэр Усть-Удинского района                                                                                                                     С.Н. Чемезов 

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От « 23 » января 2023 г.  № 42

Об утверждении положения о порядке оказания 
материальной помощи гражданам, оказавшимся 
в сложной жизненной ситуации, проживающих 
на территории Усть-Удинского района.

В целях установления порядка оказания материальной помощи гражданам, оказавшимся в сложной жизненной ситуации, 
в виде единовременной денежной выплаты, в соответствии с реализацией муниципальной программы «Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан на территории Усть-Удинского района на 2020-2026 годы», подпрограммы «Дополнительные меры 
по поддержке граждан, оказавшихся в сложной жизненной ситуации» на 2020-2026 годы» утвержденной Постановлением адми-
нистрации № 391 от 11.11.2019 г., руководствуясь статьями 22.45 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский 
район», администрация Усть-Удинского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  положение о порядке оказания материальной помощи гражданам, оказавшимся в сложной жизненной 

ситуации, проживающих на территории Усть-Удинского района (прилагается).
2. Опубликовать данное постановление в газете «Усть-Удинские вести».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра по соцвопросам Черных О.И.

Глава администрации Усть-Удинского района                                                                                      С.Н. Чемезов

Приложение
 к постановлению администрации 

Усть-Удинского района 
от «23 января 2023 г. № 42

Положение
о порядке оказания материальной помощи гражданам,

оказавшимся в сложной жизненной ситуации, проживающих 
на территории Усть-Удинского района.

1. Настоящее Положение устанавливает порядок оказания материальной помощи гражданам, оказавшимся в сложной жизнен-
ной ситуации, в виде единовременной денежной выплаты, которая предоставляется гражданам в соответствии с реализацией муни-
ципальной программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан на территории Усть-Удинского района на 2020-2026 
годы», подпрограммы «Дополнительные меры по поддержке граждан, оказавшихся в сложной жизненной ситуации» на 2020-2026 
годы» утвержденной Постановлением администрации № 391 от 11.11.2019 г.

2. Оказание помощи осуществляется путем перечисления денежных средств гражданину на лицевой счет в банке. 
3. Помощь оказывается гражданам не более одного раза в течении календарного года.
4. Максимальный размер материальной помощи составляет не более 8000 (восьми тысяч) рублей. 
Оценка нуждаемости гражданина и (или) его семьи для определения размера материальной помощи производится комиссией 

согласно заявлению и представленным документам.
5. Для назначения помощи гражданин, находящийся в сложной жизненной ситуации от себя лично или от имени своей семьи 

либо его представитель обращается в администрацию районного муниципального образования «Усть-Удинский район» с заявлени-
ем об оказании помощи, в котором описывает сложную жизненную ситуацию и проблему, возникшую в связи с ней.

6. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) копия паспорта или иного документа удостоверяющего личность гражданина;
2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность и подтверждающего полномочия представителя 

гражданина, - в случае обращения представителя;
3) справка о составе семьи, - при необходимости;
4) документы, подтверждающие возникновение сложной жизненной ситуации (справка о пожаре, справка о заболевании, 

справка о доходах, направление на обследование в медицинское учреждение, документы, подтверждающие гибель родственников и 
др.), - при необходимости;

5) реквизиты банка для зачисления денежных средств гражданину.
7. Заявление и документы могут быть поданы одним из следующих способов:
1) путем личного обращения в администрацию районного муниципального образования «Усть-Удинский район»;
2) через организации почтовой связи. 
3) в форме электронных документов, которые передаются с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет".
8. Днем обращения гражданина либо его представителя за назначением адресной материальной помощи считается дата реги-

страции заявления и документов в учреждении.
Заявление и документы регистрируются в день их поступления.
9. Администрация районного муниципального образования «Усть-Удинский район» в течение 10 рабочих дней со дня обра-

щения гражданина или его представителя рассматривает заявление и принимает решение по оказанию помощи гражданам или 
отказе в помощи.

10. Рассмотрение заявления и принятие решения осуществляется коллегиально-комиссией.
11. Комиссия создаётся на время реализацией муниципальной программы «Социальная поддержка отдельных категорий граж-

дан на территории Усть-Удинского района» на 2020-2026 годы», подпрограммы «Дополнительные меры по поддержке граждан, 
оказавшихся в сложной жизненной ситуации» на 2020- 2026 годы».

Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и иных членов комиссии, в количестве 
6 человек.

Членами комиссии могут быть дееспособные граждане Российской Федерации, достигшие совершеннолетия.
Юрисдикция комиссии распространяется в границах районного муниципального образования «Усть-Удинский район».
Состав комиссии утверждается распоряжением администрации Усть-Удинского района.
Заседание комиссии проводит председатель комиссии или его заместитель.
Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее состава. Комиссия принимает 

решение в форме голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. 
В случае равенства голосов членов комиссии решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.
Решение комиссии должно содержать рекомендацию о принятии решения о предоставлении помощи или об отказе в ее пре-

доставлении.
12. После проведения заседания комиссии, секретарь комиссии подготавливает: протокол комиссии, распоряжение админи-

страции Усть-Удинского района о выделении денежных средств гражданину. 
Протокол комиссии подписывает председатель комиссии или его заместитель и секретарь комиссии.
Распоряжение подписывает председатель комиссии или руководитель Администрации Усть-Удинского района.
После принятия комиссией решения заявителю направляется письменный ответ. 
13. Комиссия вправе отказать гражданину в назначении материальной помощи в случаях:
1) представление гражданином недостоверных сведений и (или) неполного перечня документов, указанных в пункте 6 насто-

ящего Положения.
 2)  если комиссия не установит основания для оказания материальной помощи гражданину или его семье.
14. Отказ в оказании помощи может быть обжалован в порядке, установленном законодательством.
15. О принятом решении, об оказании помощи и ее размере, либо об отказе в ее назначении гражданин, либо его представитель 

письменно уведомляется в срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения. В случае отказа в назначе-
нии помощи в уведомлении излагаются его причины.

16. Денежные средства гражданину перечисляются на его лицевой счет по предоставленным реквизитам банка.

Заместитель мэра района 
по социальным вопросам                                                                                                                          О.И. Черных

С 2023 года семьи с детьми могут оформить выплату из средств 
материнского капитала на каждого ребенка до трех лет

С 2023 года семьи с детьми могут получить ежемесячную выплату из средств материнского капитала на каждого 
ребенка до 3-х лет, но только при условии, что материнский капитал еще не был использован. Ранее такие выплаты 
можно было оформить только на второго ребенка. 

Еще одно нововведение - теперь при назначении выплаты и определении ее размера учитываются природно-кли-
матические условия проживания. Так, в Иркутской области для северных территорий с 2023 года размер выплаты 
составляет - 18 335 рублей, для южных - 14 098 рублей. Напомним, право на установление ежемесячной выплаты из 
средств маткапитала имеют семьи, среднедушевой доход которых не превышает двух прожиточных минимумов на 
душу населения в регионе. При оценке финансового благополучия семьи теперь также учитывается район прожива-
ния. В северных территориях Иркутской области среднедушевой доход семьи не должен превышать 37 058 рублей на 
каждого члена семьи, в южных - 28 496 рублей. 

Стоит отметить, ежемесячную выплату из средств материнского капитала можно получать одновременно с еди-
ным пособием. Однако если выплата назначена до 2023 года, то при назначении единого пособия она будет прекраще-
на. Чтобы ее возобновить, необходимо вновь подать соответствующее заявление.

Если семья не получает единое пособие, то ежемесячную выплату из средств материнского капитала, которая 
оформлена до 1 января 2023 года на второго ребенка, СФР будет выплачивать до конца срока назначения выплаты.

Заявление на ежемесячную выплату из средств материнского капитала можно подать в любое время в течение 3-х 
лет со дня рождения ребенка через портал Госуслуг либо в клиентских службах СФР либо в МФЦ. 

СОБОЛЕЗНОВАНИЕ
Выражаем глубокое соболезнование родным и близким в связи с уходом из жизни 
любимой матери, бабушки,тети    Евдокии Акимовны Распутиной  – ветерана Великой Отечествен-

ной войны (труженика тыла).                          
Районный Совет ветеранов, МО «Союз пенсионеров России»

***
Выражаем глубокое соболезнование родным и близким в связи с уходом из жизни любимой 

матери, бабушки   Антониды Ивановны Фроловой  – ветерана Великой Отечественной войны 
(труженика тыла).                          

Районный Совет ветеранов, МО «Союз пенсионеров России»

Администрация РМО «Усть-Удинский район»
и районный Совет ветеранов

ПОЗДРАВЛЯЮТ с ЮБИЛЕЯМИ!
95-летием

Веру Григорьевну Чупракову из с.Игжей
90-летием

Владимира Владимировича Толстоухова-жителя п.Усть-Уда
80-летием

Татьяну Парамоновну Подкаменную, проживающую в п.Усть-Уда 
Такой Юбилей- очень важное и значимое событие, ведь далеко не каждому 

суждено встретить столь почтенный возраст. Желаем, чтобы здоровье не подводило, 
жизнелюбие и оптимизм никогда не иссякали, 

а близкие люди радовали своей заботой и вниманием.
Низкий поклон вам.



«Усть-Удинские вести»            26 января 2023 г.           3 (8626)                                       4 стр.

19 января Православная церковь 
празднует Крещение Господне. Иначе этот 
праздник именуют Богоявлением, посколь-
ку в этот момент совершилось явление Пол-
ноты Божества – явление всех Лиц Святой 
Троицы: Отца, гласом с Небес засвидетель-
ствовавшего о Сыне, Сына, принявшего 
Крещение, и Духа Святого, сошедшего на 
Сына в виде голубя. Поскольку новозавет-
ное Крещение происходило в водах реки 
Иордан, этот праздник накрепко связан с 
символикой воды и очищения. Не случайно 
в России, климат которой сильно отличается 
от климата Палестины, на Крещение тысячи 
верующих, да и не только верующих людей, 
совершают купание в прорубях. Считается, 
что в ночь на Крещение вся вода, и в прудах, 
и в реках, и даже из-под крана, становится 
святой, крещенской.

Что говорит 
Православная 

церковь
Крещенская вода по-гречески называет-

ся «Великая агиасма» («святыня»). Эта вода, 
учит церковь, подает исцеление душевных и 
телесных хворей, гасит пламя страстей, от-
гоняет недобрые силы. Поэтому крещенской 
водой окропляют жилище и всякую вещь, 
которую освящают. Святитель Иоанн Злато-
уст, живший в IV веке, говорил, что святая 
вода в продолжение многих лет остается 
нетленной, бывает свежа, чиста и приятна, 
как будто бы она только минуту назад была 
почерпнута из живого источника. 

 Отношение к крещенской воде у право-
славных людей особое. Например, не приня-
то лить святую воду туда, где ее могут по-
пирать ногами, а если по какой-то причине 
необходимость вылить крещенскую воду 
возникает, то сделать это надо где-нибудь в 
саду, у корней дерева, или в клумбу с цве-
тами. Хранить крещенскую воду следует ря-
дом с образами, и пить ее по утрам, натощак, 
после прочтения утренних молитв. Считает-

Настоящие крещенские морозы были отмечены в Усть-Удинском районе с 19 по 24 января 
2023 года – в районном поселке температура воздуха опускалась до минус 50, а в низинах села Ба-
лаганка  – до минус 570С. Тем не менее, наиболее отважных граждан мороз не испугал, и они окуна-
лись-таки в прорубь.

В канун великого праздника Крещения Господня, Божественную литургию и водосвятие - об-
ряд освещения воды, провел в Усть-Уде настоятель храма Богоявления протоирей отец Владимир. 
Прихожане храма, несмотря на крепкий мороз, совершили Крестный ход до иордани, где состоя-
лась служба, а затем каждый желающим мог набрать освященной воды про запас.

Рядом, силами поселковой администрации, сотрудников отдела полиции, службы ГИМС было 
организовано дежурство экстренных служб и пункт обогрева. Воспользовались им более сотни на-
ших земляков, решившие все же окунуться в купель.

Так что же заставляет человека окунаться в ледяную прорубь?
Ответ на этот вопрос мы поискали на просторах интернета, изучив множество популярных 

трактатов. И вот что у нас получилось…

Крещенская вода: кто и как объясняет её целительные свойства

ся так же, что если крещенской водой раз-
бавить обычную воду, то святой станет вся 
жидкость.

Что говорит 
наука

Ученые, даже неверующие, в общем, ни-
когда не отрицали такого свойства крещен-
ской воды, как способность долго оставать-
ся свежей. Что же странного, если воду эту 
берут в самый холодный период года, когда 
активность микроорганизмов нулевая? Кро-
ме того, при освящении воды погружают в 
сосуд серебряный крест, а ведь всем извест-
но, что ионы серебра уничтожают микроор-

ганизмы. Однако недавно выяснилось, что 
свойства крещенской воды этим не огра-
ничиваются. Некоторые ученые объясняют 
целебные свойства крещенской воды осо-
бенностями магнитного поля Земли. В этот 
день оно отклоняется от нормы и вся вода 
на планете намагничивается. С чем связаны 
эти изменения, пока не изучено. Российский 
физик-экспериментатор профессор А. Бель-
ский провел такой эксперимент: в ночь на 
19 января взял в ближайшем пруду пробы 
воды. Полиэтиленовые бутылки с проба-
ми стояли у него в лаборатории несколько 
лет. Вода в них оставалась прозрачной, без 
запаха и осадка. На научной конференции 
Бельский рассказал об этом знакомому про-
фессору из НИИ ядерной физики при МГУ, 
который занимался исследованием нейтрон-

ных потоков из космоса и от Земли. Тот за-
интересовался и обещал посмотреть экспе-
риментальные данные своей лаборатории за 
последние годы. Так вот, по этим данным, 
перед 19 января регулярно регистрировались 
всплески потока нейтронов, превышающие 
фоновые уровни в 100-200 раз. Жесткой 
привязки к 19 января не было: максимумы 
приходились и на 18-е, и на 17-е, но иногда 
точно на 19-е. Специалисты лаборатории 
питьевого водоснабжения института им. 
Сысина также провели научное исследова-
ние свойств крещенской воды. Как расска-
зал кандидат технических наук А. Стехин, 
задачей эксперимента было зафиксировать 
фазу перехода воды в необычное состояние, 
для этого за водой стали наблюдать с 15 ян-
варя. Воду из-под крана отстаивали и заме-
ряли в ней количество ион-радикалов. Число 
ион-радикалов стало увеличиваться с 17 ян-
варя. Одновременно рос водородный пока-
затель (уровень pH), что делало воду менее 
кислотной. 18-го января, вечером, измене-
ния достигли пика активности. Из-за боль-
шого количества ион-радикалов электро-
проводность воды была как у искусственно 
созданного католита (воды, насыщенной 
электронами). При этом водородный показа-
тель воды перепрыгивал нейтральный (7рН) 
на 1,5 пункта. Впрочем, необходимо преду-
предить, что ссылок на научные публикации 
профессора А. Бельского и кандидата тех-
нических наук А. Стехина или нет совсем, 
или их настолько мало, что обнаружить не 
удается никому. 

Что думают 
неоязычники?

Зато очень много места свойствам кре-
щенской воды уделяют астрологи и последо-
ватели разнообразных мистических практик. 
Они утверждают, что в ночь на 19 января 
Солнце, Земля, а так же центр Галактики рас-
полагаются так, что открывается линия связи 
между сердцем нашей планеты и центром Га-
лактики. В это время действует особый энер-
гетический канал, который структурирует все, 
что в него попадает. Этой структуризации 
подвергается вода на Земле и все, что сдела-
но из нее. Последователи учения, которое они 
именуют «славянские веды», считают, что на-
звание «крещенская вода» происходит вовсе 
не от слова «крещение», а от имени древнего 
славянского божества Хорс. И слово «вода» 
происходит от слова «веда». Такая вот вода, 
«Хорса ведающая». И купаться на крещение 
последователи этого учения предлагают не в 
прорубях, вырубленных в форме креста, а в 
открытых водоемах и полыньях. Христианам 
же и эксперименты ученых, и умствования 
мистиков без надобности. Они знают, что вода 
освящается Благодатью Божией, и веруют в ее 
силу и целебные свойства.

Подготовила Евгения Малеева

Людмила Александровна – человек удивительной работоспособности. Свою тру-
довую деятельность начала в 17-летнем возрасте, нянечкой в детском саду. Затем – обучение 
в Иркутском кооперативном техникуме, Новосибирском институте торговли. В Усть-Уду 
приехала в 1982 году по распределению на должность старшего товароведа Усть-Удинского 
райпо. Спустя пять лет её назначают заместителем председателя по торговле.

С января 1996 года и вот уже на протяжении 27 лет Людмила Александровна трудится 
в финансовом управлении районной администрации. Присущие ей инициатива, творческий 
подход, умение адаптироваться к любым изменениям и способность применять новые зна-
ния в решении возникающих проблем, снискали для Людмилы Александровны авторитет 
и уважение в коллективе. Всегда вежлива и дисциплинирована, пунктуальна и коммуника-
бельна, Людмила Александровна качественно справляется с постоянно возрастающим объ-
емом работы. Это надежный помощник, ответственный работник и замечательная женщина. 

Именно в её компетенции вопросы совершенствования бюджетной политики района, 
проектирование годового бюджета, предоставление отчетов по консолидированному бюд-
жету муниципальных образований, разработка методик и порядков по определению раз-
меров межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений из районного 
бюджета и многое, многое другое.

Вручая заслуженную награду, мэр района искренне поздравил Людмилу Александровну 
с праздничным юбилейным днем и отметил, что с такими финансистами бюджетная поли-
тика нашего района будет всегда под надежной защитой.

Ирина Евдокимова, фото автора

«Спасибо» за выбор профессии!
За многолетний добросовестный труд, высокий профес-

сионализм и в связи с 65-летним юбилеем мэр района Сергей 
Чемезов наградил Почетной грамотой Людмилу Александровну 
Павлюченко – заместителя начальника финансового управления 
администрации Усть-Удинского района.



«Усть-Удинские вести»            26 января 2023 г.           3 (8626)                                  5 стр.

Пошел уже шестой год с того мо-
мента, как от нас ушел замечательный чело-
век, редкий музыкант, человек необъятного 
сердца, весельчак и острослов, мудрый на-
ставник и неподражаемый друг. Ему было 
всего 58 лет. Я не ошибусь, если скажу, что 
Сергея Леонидовича знал и знает почти каж-
дый житель нашего поселка, да, наверное, и 
не только поселка, но и района: и дети, и 
взрослые. 

Родился Сергей Леонидович 13 декабря 
1958 года в п. Усть-Уда и всю свою жизнь 
он прожил в Усть-Уде и прожил ее так, что 
оставил память в сердцах жителей. Сергей 
Леонидович всегда был целеустремленным, 
трудолюбивым человеком. Он не имел му-
зыкального образования, но у него был аб-
солютный музыкальный слух. Призванный 
в 1977 году в ряды вооруженных сил, он 
прослужил два года. После армии Сергей 
Леонидович вернулся в свой родной поселок 
и стал работать в Районном Доме культуры, 
основал и стал руководителем эстрадной 
студии «Арго», одновременно работал му-
зыкальным руководителем в детском саду 
«Колокольчик». 

Часто ли мы задаем себе вопрос: для 
чего я живу? Зачем я пришел в этот слож-
ный, временами жестокий, но такой пре-
красный человеческий мир? Каково мое на-
значение в нем?

Наверняка эти сокральные вопросы за-
давал себе и Сергей Леонидович. Знал ли 
он на них ответы? Пожалуй, знал! Ведь ему 
удавалось делать для всех нас немало, для 
каждого что-то свое, особенное. А еще он на 
собственном примере ежедневно доказывал, 
что человек – существо гордое и свободное, 
что никакими сокровищами мира невозмож-
но купить любовь, привязанность, дружбу и 
истинное уважение людей, людей, которых 
он учил слышать, понимать и любить музы-
ку и дарить свое творчество окружающим. 

Концертная программа, посвященная 
его памяти, пролетела на одном дыхании. 
Зрители слушали песни и подпевали им, 
смахивая, порой, слезинки с глаз.

«Навсегда в наших сердцах и наших песнях»
21 января в Усть-Уде в районном Доме культуры района 

состоялся вечер памяти Герасименко Сергея Леонидовича «На-
всегда в наших сердцах и наших песнях» В концертной программе 
приняли участие солисты вокальной эстрадной студии «Арго»: 
Геннадий Киселевич, Владимир Тучапский, Татьяна Суринова, 
Светлана Суринова, Кирилл и Татьяна Ивашкины, Каролина Ка-
тунцева и Наталья Руссу. Помимо теплых душевных песен, для 
зрителей был организован стол с горячим чаем и сладостями, 
нам хотелось после жуткого холода согреть наших зрителей не 

только своим творчеством, но и чайком. 

К общественному движению «Золо-
тые руки ангела», работающему по всей стра-
не, активно подключилась Иркутская область. 
Недавно Губернатор Приангарья Игорь Кобзев 
наградил кураторов этого движения в Иркутске. 
А у нас в районе добровольческий отряд пред-
ставляют Анастасия Распутина и Екатерина Рас-
путина, для которых всё начиналось с вязания 
теплых вещей.

- Наши мамы, бабушки, тети, их близкие 
подруги, знакомые постоянно вяжут носки, 
шапки ребятам на фронт. Сколько отправи-
ли - и не счесть. А ребята из школ научились 
лить блиндажные свечи, которых тоже изго-
товили уже более четырех сотен, - рассказы-
вает Екатерина Распутина.

С самого начала спецоперации её семья 
подключилась в добровольческому движению. 
И она, как никто понимает, что необходимость 
в помощи с каждым днем растет.

- Сейчас осваиваем технологию изготов-
ления марлевых шариков, индивидуальных 
перевязочных пакетов и «ватников» (ватная 
повязка для экстренной помощи) - все для 
госпиталя. Учимся плести маскировочные 
сети. Для них сейчас собираем всевозможный 
текстиль, ткани, ветошь. В ход идет все, 
кроме блестящих тканей, синих, красных. 
Хороши оттенки осень-зима-лето, - делится 
моя собеседница.

Недавно иркутские волонтеры  всей обла-
стью собирали средства на квадрокоптер с те-
пловизором. Нужно было 379 тысяч. Отправляли 
и коллективы по 8 – 10 тысяч, и простые гражда-
не, кто сотню, кто пять… Буквально за неделю 
собрали необходимую сумму, и даже больше. 

- Огромное спасибо всем, кто поверил и 
перечислил деньги в фонд общества «Золотые 

Предложи свою помощь
Скоро год, как Россия ведет специальную военную опера-

цию по защите жителей Донбасса. И все это время солдат в зоне 
СВО поддерживают волонтерские объединения. А добровольцы 
со всей страны уже не только собирают и отправляют через во-
лонтеров на линию боевого соприкосновения гуманитарную по-
мощь и письма, но и сами стали производить тактические при-
способления для армии. В том числе и жители Усть-Удинского 

района.
руки ангела». Коптер купили! 27 января будет 
отправка вместе со свечами, одеялами, сетя-
ми. Оставшиеся деньги, возможно, пойдут на 
одеяла для раненых. В них тоже острая не-
хватка: одежду с раненных срезают и, завер-
нув в одеяло, чтоб не замерз, отправляют в 
госпиталь. Назад одеяло не возвращается, по-
лучается – как бинт – расходный материал.

«Все для фронта, все для Победы!» - под 
таким лозунгом победил советский народ в 
Великой Отечественной войне. Помнят его и 
внуки фронтовиков-победителей. В магазинах 
Усть-Удинского района появились коробки по 
сбору продуктов и средств гигиены для бойцов 
СВО. Ребята эти посылки ждут. А также письма, 
различные «вкусняшки», теплые носки, шапки, 
нательное белье, средства для сооружения блин-
дажей: шуруповерты, бензопилы, саморезы, ло-
патки саперные и многое, многое другое.

- Как сообщают нам волонтеры, побы-
вавшие на линии соприкосновения, особо вос-
требованы саперные лопатки – их там днем с 
огнем не сыщешь. А, как известно, на фронте, 
чем глубже закопался, тем живей остался, - 
рассказывает Екатерина Распутина.

Всему рады наши добровольцы. Любое 
пожертвование приветствуется: будь то банка 
тушенки или сторублевый перевод. Так что, 
земляки, оглянитесь вокруг: может банки пу-
стые консервные где лежат, коробка саморезов 
завалялась, или сеть плести умеешь? Предложи 
свою помощь, тем самым внесешь свою лепту в 
копилку общей победы.

P.S.Когда верстался номер, в редакцию 
поступила информация, что усть-удинские 
добровольцы отправили очередной перевод 
на закупку новой партии парафина. Средства 
поступили от коллективов первой и второй 
школ п. Усть-Уда. Низкий всем поклон!

Ирина Евдокимова

В конце концертной программы про-
звучали слова благодарности от дочерей и 
семьи Сергея Леонидовича. В такой теплой 
душевной и уютной обстановке закончился 
творческий вечер. Мы, солисты вокальной 
эстрадной студии «Арго», еще раз благо-
дарим всех, кто смог в этот вечер прийти и 
прожить вместе с нами наши песни.

Пусть невозможно прошлое вернуть
И боль унять лекарством долгих лет,

Уходят люди – остается путь,

Друзья уходят – остается свет…
Уносится от нас за годом год…

Бег времени не слышно — 
быстротечен,

И ноша лет, оттягивая плечи,
Напоминает: наша жизнь идет…

Летит, спешит, стремится, 
ускользая,

Торопит нас, и в гонке круговой,
Мы, к сожаленью, часто забываем,

Что жизнь – одна. И не дадут другой.
Друзья, давайте ж радоваться жизни,

И улыбаться каждому мгновенью,
И каждой доброй, каждой чистой 

мыслью,
Нести в наш мир надежду 

и терпенье!

Наталья Руссу



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА     26 января 2023 г.         № 3 (8626)            6 стр.

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Склифосовский. 
Юбилейный сезон» (16+)
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Каменская»
03.45 Т/с «Личное дело» (12+)

Вторник, 31 января

Среда, 01 февраля

Четверг, 02 февраля

Пятница, 03 февраля

05.00 Доброе утро
09.00, 18.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.40 Жить здорово! (16+)
10.30, 16.50, 18.20 Информационный 
канал (16+)
16.00 Мужское/Женское (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Пробуждение» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
00.00 Т/с «Краткий курс счастливой 
жизни» (18+)
01.00 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Доброе утро
09.00, 18.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.40 Жить здорово! (16+)
10.30, 16.50, 18.20 Информацион-
ный канал (16+)
16.00 Мужское/Женское (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Пробуждение» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
00.00 Т/с «Краткий курс 
счастливой жизни» (18+)
01.00 Подкаст.Лаб (16+)

09.10 АнтиФейк (16+)
09.45 Жить здорово! (16+)
10.35, 16.55 Информационный 
канал (16+)
16.05 Мужское/Женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 «Человек и закон» с 
Алексеем Пимановым (16+)
19.45 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.45 Голос. Дети (0+)
23.25 Д/ф «Олег Целков. 
Единственный из многих» 

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Склифосовский. 
Юбилейный сезон» (16+)
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Каменская»
03.45 Т/с «Личное дело» (12+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Склифосовский. 
Юбилейный сезон» (16+)
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Каменская»
03.45 Т/с «Личное дело» (12+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.15 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.30 Ну-ка, все вместе! Битва 
сезонов (12+)
23.55 Х/ф «Операция «Ы» и 
другие приключения Шурика» 
01.30 Т/с «Французы под Москвой» 
 

08.00, 11.15 Утренние гадания (16+)
08.15 Мультфильм (0+)
10.00, 10.30 Д/с «Охотники за 
привидениями. Битва за Москву» 
11.30, 12.05, 12.40, 19.55, 20.30, 21.00 
Д/с «Слепая» (16+)
13.15, 13.50 Д/с «Знаки судьбы» 
14.20 Мистические истории (16+)
15.30, 16.00, 16.30, 17.00, 17.40, 18.10 
Д/с «Гадалка» (16+)
18.45, 19.20 Д/с «Старец» (16+)
21.30, 22.00 Т/с «Слепая» (16+)
22.30, 23.45 Т/с «Мажор» (16+)
01.00 Х/ф «Кикбоксер» 
03.00, 03.45, 04.30 Т/с «Постучись в 
мою дверь» (16+)

08.00, 11.15 Утренние гадания 
08.15 Мультфильм (0+)
10.00, 10.30 Д/с «Охотники за 
привидениями. Битва за Москву» 
11.30, 12.05, 12.40, 19.55, 20.30, 
21.00, 21.30, 22.00 Д/с «Слепая» 
13.15, 13.50 Д/с «Знаки судьбы» 
14.20 Мистические истории (16+)
15.30, 16.00, 16.30, 17.00, 17.40, 
18.10 Д/с «Гадалка» (16+)
18.45, 19.20 Д/с «Старец» (16+)
22.30, 23.45 Т/с «Мажор» (16+)
01.00 Х/ф «Фар край» 
03.00, 03.30, 04.15 Т/с «Постучись 
в мою дверь» (16+)
05.00, 05.45, 06.30, 07.15 Сны (16+)

08.00, 11.15 Утренние гадания (16+)
08.15, 07.30 Мультфильм (0+)
10.00, 10.30 Д/с «Охотники за 
привидениями. Битва за Москву» 
11.30, 12.05, 12.40, 19.55, 20.30, 21.00, 
21.30, 22.00 Д/с «Слепая» (16+)
13.15, 13.50 Д/с «Знаки судьбы» (16+)
14.20 Мистические истории (16+)
15.30, 16.00, 16.30, 17.00, 17.40, 18.10 
Д/с «Гадалка» (16+)
18.45, 19.20 Д/с «Старец» (16+)
22.30, 23.45 Т/с «Мажор» (16+)
01.00 Х/ф «Двойной КОПец» 
03.00, 04.00, 04.30 Т/с «Постучись в 
мою дверь» (16+)

08.00, 11.15 Утренние гадания (16+)
08.15 Мультфильм (0+)
10.00, 10.30 Д/с «Охотники за 
привидениями. Битва за Москву» 
11.30, 12.05, 12.40, 18.45, 19.20, 19.55, 
20.30, 21.00 Д/с «Слепая» (16+)
13.15, 13.50 Д/с «Знаки судьбы» (16+)
14.20 Мистические истории (16+)
15.30, 16.00 Д/с «Гадалка» (16+)
16.30 Вернувшиеся (16+)
17.40 Врачи (16+)
21.30 Х/ф «План побега»
23.45 Х/ф «В осаде» 
02.00 Х/ф «Три дня на убийство» 
04.00, 05.30, 06.30, 07.15 Последний 
герой. Зрители против звёзд (16+)

06.50 Т/с «Пять минут тишины. 
Возвращение» (12+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Лесник. Своя земля» 
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Чужая стая. Невидимый враг» 
00.10, 02.00 Т/с «Красный Яр» (16+)
02.40 Т/с «Чума» (16+)
05.00 Т/с «Крысолов» (16+)

06.50 Т/с «Пять минут тишины. 
Возвращение» (12+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.35 
Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Лесник. Своя 
земля» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Чужая стая. Невидимый 
враг» (16+)
00.10, 02.00 Т/с «Красный Яр» (16+)
02.40 Т/с «Чума» (16+)
05.00 Т/с «Крысолов» (16+)

06.50 Т/с «Пять минут тишины. 
Возвращение» (12+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Медвежий угол» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Чужая стая. Невидимый враг» 
00.10, 02.00 Т/с «Красный Яр» (16+)
02.30 Т/с «Чума» (16+)
04.45 Т/с «Демоны» (16+)
06.20 Д/с «Агентство скрытых камер» 

06.50 Т/с «Пять минут тишины. 
Возвращение» (12+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Медвежий угол» 
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Чужая стая. Невидимый 
враг» (16+)
00.10, 02.00 Т/с «Красный Яр» (16+)
02.30 Поздняков (16+)
02.45 Т/с «Чума» (16+)
05.00 Т/с «Демоны» (16+)
06.35 Их нравы (0+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)

09.00, 06.55 Мультфильм (0+)

09.30, 20.30, 21.00, 21.30 Т/с «Жена 

олигарха» (16+)

10.40 Уральские пельмени. Смехbook 

10.45 Х/ф «Пятая волна» 

13.00 Т/с «Ивановы-Ивановы» (12+)

22.00 Х/ф «Код 355» 

00.30 Х/ф «Ангелы Чарли» 

02.55 Х/ф «Трудности выживания» 

04.25 6 кадров (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)

09.00, 06.55 Мультфильм (0+)

09.30, 20.30, 21.00, 21.30 Т/с «Жена 

олигарха» (16+)

10.35 Х/ф «Ангелы Чарли» 

12.55 Т/с «Ивановы-Ивановы» (12+)

22.00 Х/ф «Джек Ричер — 2: Никогда 

не возвращайся» 

00.30 Х/ф «Джек Ричер» 

03.05 Х/ф «Ставка на любовь» 

04.40 6 кадров (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)

09.00, 06.55 Мультфильм (0+)

09.30, 20.30, 21.00, 21.30 Т/с «Жена 

олигарха» (16+)

10.40 Х/ф «Игра Эндера» 

12.55 Т/с «Ивановы-Ивановы» (12+)

22.00 Х/ф «Знамение» 

00.30 Х/ф «Медальон» 

02.20 Х/ф «Код 355»

04.30 6 кадров (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)

09.00, 06.55 Мультфильм (0+)

09.30 Т/с «Жена олигарха» (16+)

10.40 Х/ф «Трудности выживания» 

12.20 Х/ф «Ставка на любовь» 

14.15 Уральские пельмени. Смехbook 

15.10 Шоу «Уральских пельменей» (16+)

00.30 Х/ф «Свадебный переполох» 

02.35 Х/ф «Больше чем секс» 

04.30 6 кадров (16+)

Понедельник, 30 января

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Склифосовский. 
Юбилейный сезон» (16+)
23.25 Вечер с Владимиром Соловьёвым 
02.20 Т/с «Каменская»
04.00 Т/с «Личное дело» (12+) 

06.50 Т/с «Пять минут тишины. 
Возвращение» (12+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Медвежий угол» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 ДНК (16+)
19.55 Жди меня (12+)
22.00 Т/с «Чужая стая. Невидимый 
враг» (16+)
00.10 Т/с «Морские дьяволы. Дальние 
рубежи» (16+)
02.00 «Своя правда» с Романом 
Бабаяном (16+)
03.45 Захар Прилепин. Уроки русского 
04.10 Квартирный вопрос (0+)
05.05 Т/с «Демоны» (16+)
06.35 Их нравы (0+)

05.00 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 18.00 Новости
09.10 АнтиФейк (16+)
09.50 Жить здорово! (16+)
10.40 Д/ф «Живой Высоцкий» (12+)
11.35, 12.05, 12.55 Д/ф «Владимир 
Высоцкий. Больше, чем поэт», 1, 2 серии 
13.55, 15.05 Х/ф «Интервенция» 
15.50 Мужское/Женское (16+)
16.40, 18.20 Х/ф «Высоцкий. Спасибо, 
что живой» (Драма, Россия, 2011) (16+)
19.45 Информационный канал (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Пробуждение» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
00.00 Т/с «Краткий курс счастливой 
жизни» (18+)
01.00 Подкаст.Лаб (16+)

08.00, 11.15 Утренние гадания 
08.15 Мультфильм (0+)
10.00, 10.30 Д/с «Охотники за 
привидениями. Битва за Москву» 
11.30, 12.05, 12.40, 19.55, 20.30, 
21.00, 21.30, 22.00 Д/с «Слепая» 
13.15, 13.50 Д/с «Знаки судьбы» 
14.20 Мистические истории (16+)
15.30, 16.00, 16.30, 17.00, 17.40, 
18.10 Д/с «Гадалка» (16+)
18.45, 19.20 Д/с «Старец» (16+)
22.30, 23.45 Т/с «Мажор» (16+)
01.00 Х/ф «Каспер»
03.00, 03.45, 04.30 Т/с «Постучись в 
мою дверь» (16+)
05.15, 06.00, 06.45, 07.30 Городские 
легенды (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)

09.00 Анимационный фильм «Все 

псы попадают в рай» (0+)

10.40 Х/ф «Одноклассники»

12.40 Х/ф «Одноклассники — 2»

14.35, 21.00, 21.30 Т/с «Жена 

олигарха» (16+)

22.00 Х/ф «Пятая волна» 

00.20 Х/ф «Игра Эндера»

02.35 «Кино в деталях» с Фёдором 

Бондарчуком (18+)

03.35 6 кадров (16+)

06.55 Мультфильм (0+)

05.00 Доброе утро
09.00, 18.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.40 Жить здорово! (16+)
10.30, 16.50, 18.20 Информацион-
ный канал (16+)
16.00 Мужское/Женское (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Пробуждение» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
00.00 Т/с «Краткий курс 
счастливой жизни» (18+)
01.00 Подкаст.Лаб (16+)



«Усть-Удинские вести»                 ТВ - ПРОГРАММА    26 января 2023 г.       № 3 (8626)  7 стр.

06.55 Т/с «Стажёры» (16+)
09.25 Смотр (0+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 Поедем, поедим! (0+)
11.20 Едим Дома (0+)
12.20 Главная дорога (16+)
13.00 «Живая еда» с Сергеем 
Малозёмовым (12+)
14.00 Квартирный вопрос (0+)
15.00 Д/с «Научное расследование» 
17.00 Своя игра (0+)
18.20 Чрезвычайное происшествие. 
Расследование (16+)
19.00 «Следствие вели…» с Леонидом 
Каневским (16+)
21.00 «Центральное телевидение» с 
Вадимом Такменёвым (16+)
22.20 Ты не поверишь! (16+)
23.20 Секрет на миллион: «Тайны 
детей звёзд» (16+)
01.15 «Международная пилорама» с 
Тиграном Кеосаяном (16+)
01.55 Квартирник НТВ у Маргулиса: 
«Академия современной музыки А. 
Белова и О. Кормухиной» (16+)
03.25 Дачный ответ (0+)
04.15 Т/с «Демоны» (16+)

Суббота,  04 февраля

Воскресенье, 05 февраля

09.00 Умницы и умники (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00 Новости
10.15 Х/ф «Самогонщики» 
10.35 Д/ф «Леонид Гайдай. Все 
бриллианты короля комедии» (12+)
11.40, 17.15, 18.20 Х/ф «Кавказская 
пленница, или Новые приключения 
Шурика» (Комедия, СССР, 1966) (0+)
13.15 Д/ф «Как Иван Васильевич 
менял профессию» (12+)
14.15 Х/ф «12 стульев» 
18.00 Вечерние новости
19.10 Сегодня вечером (16+)
20.50 Х/ф «Пес Барбос и необычный 
кросс» (Комедия, СССР, 1961) (12+)
21.00 Время
21.35 Снова вместе. Ледниковый 
период. Финал (0+)
00.15 Подкаст.Лаб (16+)

06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10 Д/ф «Как Иван Васильевич менял 
профессию» (12+)
07.00 Играй, гармонь любимая! (12+)
07.45 Часовой (12+)
08.15 Здоровье (16+)
09.20 Мечталлион (12+)
09.40 «Непутевые заметки» с Дмитрием 
Крыловым (12+)
10.15 Жизнь своих (12+)
11.10 Повара на колесах (12+)
12.15 Видели видео? (0+)
13.20 Х/ф «Сталинград» 
16.50 Специальный репортаж: 
«Добровольцы» (16+)
18.00 Вечерние новости
19.00 Три аккорда (16+)
21.00 Время
22.35 Т/с «Контейнер» (16+)
23.30 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Утро России. Суббота
08.00 Вести. Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету
09.00 Формула еды (12+)
09.25 Пятеро на одного
10.10 Сто к одному
11.00, 17.00, 20.00 Вести
12.00 Доктор Мясников (12+)
13.05 Т/с «Только ты» (16+)
18.00 Привет, Андрей! (12+)
21.00 Т/с «Нарисуй меня счастливой» 
00.30 Т/с «Доктор Улитка» (12+)
03.50 Х/ф «Леший» 

06.15, 02.20 Х/ф «Однажды и навсегда» 
08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 «Когда все дома» с Тимуром 
Кизяковым
09.25 «Утренняя почта» с Николаем 
Басковым
10.10 Сто к одному
11.00, 17.00 Вести
12.00 Большие перемены
13.05 Т/с «Только ты» (16+)
18.00 Песни от всей души (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин
22.40 Воскресный вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
01.30 Д/ф «Тушёнка. Солонина. 
Разведка» (12+)

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
11.15, 11.45, 12.15, 13.00, 13.30, 
14.00 Д/с «Старец» (16+)
14.30 Х/ф «В осаде» 
16.30 Х/ф «В осаде: Темная 
территория» (Боевик, США, 1995) 
18.45 Х/ф «План побега» 
21.00 Х/ф «Зеленая миля» 
01.00 Х/ф «Жажда смерти» 
03.15 Х/ф «Двойной КОПец» 
04.45 Х/ф «Фар край» 
06.15, 07.00 Мистические истории 

08.00 Мультфильм (0+)

11.15, 12.00, 12.30, 13.00 Д/с «Слепая» (16+)

13.30 Х/ф «Средь бела дня»

15.30, 16.45, 17.45, 19.00, 20.15, 21.15, 22.30, 

23.45 Т/с «Мажор» (16+)

01.00 Х/ф «В осаде: Темная территория» 

03.00 Х/ф «Три дня на убийство» 

04.45 Мистические истории (16+)

05.30, 06.15, 07.00 Т/с «Тринадцать» (16+)

 

06.50 Т/с «Стажёры» (16+)
08.30 «Центральное телевидение» с 
Вадимом Такменёвым (16+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 У нас выигрывают! (12+)
12.20 Первая передача (16+)
13.00 Чудо техники (12+)
13.55 Дачный ответ (0+)
15.00 НашПотребНадзор (16+)
16.05 Однажды… (16+)
17.00 Своя игра (0+)
18.20 «Следствие вели…» с Леонидом 
Каневским (16+)
20.00 Новые русские сенсации (16+)
21.00 «Итоги недели» с Ирадой 
Зейналовой
22.20 Звёзды сошлись (16+)
23.45 Основано на реальных событиях: 
«Живые и мертвые» (16+)
02.30 Т/с «Демоны» (16+)
06.25 Их нравы (0+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.05, 08.25, 08.45, 09.30 Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
10.25 Шоу «Уральских пельменей» (16+)
11.00, 11.30 ПроСТО кухня (12+)
12.00 Х/ф «Свадебный переполох» 
14.05 Анимационный фильм «Angry 
Birds в кино» (6+)
16.00 Анимационный фильм «Angry 
Birds — 2 в кино» (6+)
17.55 Х/ф «Человек-паук» 
20.20 Х/ф «Человек-паук — 2» 
23.00 Х/ф «Человек-паук — 3: Враг в 
отражении» 
01.50 Х/ф «Знамение» 
04.05 6 кадров (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.05, 08.25, 08.45, 09.30, 06.55 
Мультфильм (0+)
09.55 Шоу «Уральских пельменей» (16+)
10.55 Х/ф «Человек-паук» 
13.20 Х/ф «Человек-паук — 2» 
16.00 Х/ф «Человек-паук — 3: Враг в 
отражении» 
18.45 Анимационный фильм «Стражи 
терракоты» (12+)
21.00 Анимационный фильм «Камуфляж и 
шпионаж» (6+)
23.00 Х/ф «Марсианин» 
01.55 Х/ф «Живое» (18+)

АСТРОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОГНОЗ 
на неделю с 30.01.2023г. по 05.02.2023 г.

Овен
Эта неделя складывается для Овнов весь-

ма неоднозначно. На первые план могут вый-
ти ваши контакты с друзьями. Возможно, вы 
почувствуете, что отношения с кем-то из них 
себя исчерпали. В этом случае примерно в се-
редине недели вам удастся прекратить обще-
ние с этим человеком. Если же вы не желаете 
такого поворота событий, звезды советуют на 
время отказаться от интенсивных контактов с 
друзьями, посещения дружеских вечеринок, 
клубов и баров.

Телец
У Тельцов на этой неделе может произой-

ти ухудшение отношений в партнёрстве. Вы 
можете почувствовать, что партнёр по браку 
стал холоден и неуступчив, начал препятство-
вать любым вашим инициативам. Воздержи-
тесь от разговоров на острые темы: это вряд ли 
приведет к росту взаимопонимания, напротив, 
может ещё больше испортить отношения.

Близнецы
Близнецам на этой неделе звезды советуют 

максимум внимания уделить своему здоровью. 
Сегодня у вас может наблюдаться ослабление 
иммунитета и физическая слабость, что повы-
сит вероятность развития вирусных инфекций. 
Постарайтесь заранее провести необходимые 
профилактические меры, по возможности воз-
держитесь от пребывания среди большого ко-
личества людей, чтобы минимизировать риск 
заболеть.

Рак
Для влюбленных Раков эта неделя ста-

нет своеобразным испытанием на прочность 
чувств. В какой-то момент вы можете почув-
ствовать охлаждение со стороны любимого 
человека или же вас будет мучить чувство 
ревности. Чтобы справиться с трудностями и 
сохранить гармонию в союзе, не оказывайте 
давление на вашу пассию, не принуждайте и 
не диктуйте свои правила.

Лев
У Львов на этой неделе может сложиться 

непростая ситуация в личной жизни. Особен-
но это касается молодых семей, которые живут 
вместе с родителями. Например, может воз-
никнуть конфликтная ситуация между пасси-
ей и вашими родителями. Причём вам в этой 
ситуации вряд ли удастся занять нейтральную 
позицию, вы рискуете быть втянутыми в раз-
бирательства.

Дева
Девам на этой неделе следует особое вни-

мание уделить мерам профилактики здоровья. 
Возрастает вероятность простуды или кашля. 
Ваши легкие сейчас особенно уязвимы, поэто-
му постарайтесь не попадать под сквозняки и 
одеваться по погоде. В эти дни может сузиться 
круг вашего общения с окружающими из-за 
того, что с кем-то из знакомых произойдёт раз-
молвка. Причиной может стать и ваше личное 
нежелание поддерживать большое количество 
связей.

Весы
У Весов, состоящих в паре, на этой неделе 

могут ухудшиться отношения с партнёрами. 
Одной из вероятных причин является ску-
пость, нежелание тратить деньги на подарки 
любимому человеку. Также напряжённая тема, 
способная привести к ухудшению отношений, 
— это обсуждение финансовых вопросов, 
принципов расходования денег и уровня до-
ходов.

Скорпион
Скорпионам на этой неделе придётся от-

стаивать свою позицию перед членами семьи. 
Возможно, ваши намерения относительно тех 
или иных поступков войдут в противоречие с 
мнением близких родственников, родителей. 
Не стоит быть излишне упрямыми, в неко-
торых вопросах постарайтесь внимательнее 
прислушаться к мнению родственников, ведь 
они не желают вам зла.

Стрелец
До Стрельцов на этой неделе могут дойти 

слухи или сплетни, от которых вполне может 
испортиться настроение. Возможно, услышан-
ная информация будет касаться близких или 
же будет иметь отношение к вам самим. Это не 
лучшее время для откровенных разговоров со 
знакомыми или со случайными попутчиками в 
транспорте. Помните, что мир тесен.

Козерог
Козерогам на этой неделе звезды советуют 

трезво оценить свои способности и возмож-
ности. Если вы ставили перед собой излишне 
амбициозные планы, то сейчас вам придётся 
столкнуться с реальностью. Это время внесе-
ния корректив в стратегические жизненные 
планы. Достаточно напряжённо могут сло-
житься отношения с друзьями и знакомыми.

Водолей
Основная проблема Водолеев на этой не-

деле будет связана с неуверенностью в себе. 
Возможно, перед вами будет стоять достаточ-
но тяжелая задача, а вы будете внутренне со-
мневаться в своих силах. Старайтесь руковод-
ствоваться принципом «глаза боятся, а руки 
делают».

Рыбы
Рыбам на этой неделе предстоит отста-

ивать свою репутацию. Старайтесь не допу-
скать тайной или незаконной деятельности. 
Вас могут обмануть, если вы поверите на 
слово сказанным обещаниям. Любые догово-
ренности рекомендуется подтверждать доку-
ментально, с соответствующим оформлением 
сделки.

Всё о событии
Несколько дней назад, 18 января 2023 года жители Санкт Петербурга от-

мечали одну из самых значимых дат своей истории — годовщину прорыва 
блокады Ленинграда. А через год, 27 января 2024 года, исполнится 80 лет со 
дня, который принес ленинградцам надежду и ликование. О том, как город на 
Неве боролся за свое освобождение, — в нашем материале.

Сколько длилась блокада Ленинграда
Оборона Ленинграда навсегда вписана в историю России как невероятно трагическое 

и в то же время героическое событие. Осада Северной столицы продолжалась с 8 сентября 
1941 года и длилась 872 дня. По официальным данным, блокада унесла жизни более 630 
тыс. ленинградцев, хотя, по подсчетам историков, эта цифра может достигать и 800 тысяч.

За почти три года блокады город 173 раза подвергался бомбардировкам, 649 раз на ули-
цах звучал сигнал воздушной тревоги.

Прорыв блокады Ленинграда — операция «Искра»
Кольцо вражеской осады было разорвано в результате успеха операции «Искра» Крас-

ной армии. Она планировалась еще с 1942 года, а началась 12 января 1943-го, боевыми дей-
ствиями руководили маршалы Георгий Жуков и Климент Ворошилов. Сухопутные войска 
Ленинградского и Волховского фронтов при поддержке авиации Балтийского флота реши-
тельно атаковали немецкую армию на шлиссельбургско-синявинском выступе.

Прорыв блокады Ленинграда — дата
Долгожданное событие произошло 18 января 1943 года. В результате наступления со-

ветских войск был освобожден город Шлиссельбург. В кольце осады образовалась брешь, в 
результате чего были восстановлены сухопутные коммуникации с Ленинградом.

Прорыв блокады Ленинграда — итоги
После возобновления поставок в город на Неве стали поступать продовольствие и дру-

гие вещи первой необходимости, хотя блокада еще продолжалась. Полностью кольцо осады 
удалось снять лишь 27 января 1944 года, однако его прорыв остается одним из наиболее 
значимых событий Великой Отечественной войны.

ИЗВЕЩЕНИЕ
Кадастровый инженер Акулова Татьяна Валерьевна, работающая в ООО «Геокадастр», 

номер квалификационного аттестата 38-11-170, почтовый адрес: 666352, Иркутская об-
ласть, Усть-Удинский район, р.п. Усть-Уда, ул.Мира, 22-9, адрес электронной почты: u-uda_
geokadastr@mail.ru, номер контактного телефона – 89501041607, извещает участников об-
щей долевой собственности совхоза «Усть-Удинский» о выполнении проекта межевания.

Кадастровый номер исходного земельного участка 38:19:020303:35 местоположение: 
Иркутская обл., р-н Усть-Удинский (сведения ЕГРН).
Заказчиком кадастровых работ является:
- Рябов Василий Юрьевич, почтовый адрес: 666370, Иркутская область, Усть-Удинский 

район, с.Светлолобово, ул. Рабочая, д. 2.
Ознакомиться с проектом межевания земельных участков можно по адресу: 666352, Ир-

кутская область, Усть-Удинский район, р.п. Усть-Уда, ул. Мира, 22-9 в течение 30 (тридцати) 
дней со дня опубликования настоящего извещения, понедельник-пятница с 9.00 до 17.00.

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого земельного 
участка направлять в течение 30(тридцати) дней со дня опубликования извещения по адре-
сам: 666352, Иркутская область, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9, Акулова 
Татьяна Валерьевна; 664056, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Академическая, 70, Управ-
ление Росреестра по Иркутской области.

При отсутствии возражений, размеры и местоположения границ выделяемого земельно-
го участка считаются согласованными.



«Усть-Удинские вести»                  26 января 2023 г.          3 (8626)                               8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области

Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: 666352 Иркутская обл р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул. Советская, 109 г
Время подписания в печать: 25.01.2023г. 17.00
Установленное по графику: 25.01.2023г. 17.00
Фактическое: 25.01.2023г. 17.00

Выпускающая группа:
Верстка
Е.О. Малеева
Главный  редактор: 
И. В. Евдокимова

Тираж: 1000 экз.

16+

В этом году клуб «Добрые сердца» из 
Новой Уды встретили Новый год в Усть-Уде, а 
Старый Новый год в домашней, уютной сельской 
библиотеке. Каждый из нас всегда вспоминает 
детские годы ностальгически и с большой радо-
стью, поэтому мы в этот прекрасный праздник 
осуществили свою мечту и провели новогоднее 
мероприятие «По следам Детства», где вновь 
ощутили себя детьми. Сама атмосфера распола-
гала к этому. В середине комнаты стояла наряд-
ная ёлка. Мы водили вокруг неё хороводы, пели 
новогодние песенки: «В лесу родилась ёлочка», 
«Маленькой ёлочке» и много, много песен о зиме.

Нежданно и негаданно появился Дедушка 
Мороз (которого азартно сыграла заведующая 
библиотекой Купрякова Наталья Григорьевна) и 
начался настоящий детский новогодний празд-
ник. Дед Мороз много радости принёс: водил 
хороводы, проводил игры. Мы ему рассказывали 
стихи из школьной программы – «С Новым го-
дом!», «Не ветер бушует над бором», пели ча-
стушки и песенки. Было очень весело, задорно, 
по-детски! Получали конфеты из большого меш-
ка Деда Мороза. Веселились, танцевали, прито-
пывали и приплясывали. 

Маленький Морозик принёс «Ромашку». На 
её лепестках были написаны добрые, чувствен-
ные пожелания, идущие от самого сердца, от 
души, искренне!

У всех было прекрасное настроение! Мы 
окунулись в детство. Это было похоже на сла-
достный сон, из которого никак не хотелось 
выходить. Какое же это прекрасное время – Дет-
ство! И как приятно побывать в этом времени и 

ПО СЛЕДАМ ДЕТСТВА
Новый год - это праздник, который был и остаётся сим-

волом добра и надежд. Он приносит много радости, как детиш-
кам, так и взрослым. Возможно, поэтому мы отмечаем его дваж-
ды – в Новогоднюю ночь и в ночь Старого Нового года. И оба эти 
праздника встречаем с самыми светлыми, тёплыми чувствами и 
добрыми надеждами и пожеланиями.

испытать  сказочные минуты его! Это же такое 
счастье! Именно в старшем возрасте это особен-
но остро понимаешь.

А ещё нас порадовала своим мастерством 
Меньшикова Татьяна Ивановна, подарив неболь-
шую вязаную салфеточку. Как приятно получать 
подарки, которые вяжут добрые и умелые руки!

Какой удивительно-детский получился 
праздник! По-семейному в дружном кругу дру-
зей! Сколько светлых, позитивных эмоций, 
добрых ощущений, добрых душевных слов, ис-
кренних улыбок получили! Шутили, смеялись от 
души – мы просто радовались жизни!

За праздничным столом веселье не стихало. 
Песни, разговоры, анекдоты – всё это поднимало 
настроение, которое взлетало всё выше и выше!

Время пролетело незаметно. После такого 
весёлого праздника так и хочется сделать вывод 
– старость нам только в радость!

Не только этот праздник прошёл весело ин-
тересно. Мы все предновогодние дни и празднич-
ные каникулы провели дружно и интересно. Ши-
пицина Елена Фёдоровна провела мастер-класс 
по изготовлению мягкой игрушки – символа года 
– зайчонка. Я, как председатель первичной орга-
низации ветеранов, поздравила всех своих уважа-
емых Детей войны с Новым годом! Поздравляла 
и вручала новогоднюю открытку, приготовлен-
ную руками учащихся 4 класса под классным 
руководством Горкуновой Оксаны Владимиров-
ны и настенный календарь, которые любезно 
предоставил наш предприниматель – Третьяков 
Александр Георгиевич. Он проявляет внимание и 
заботу к последним свидетелям Великой Отече-

ственной войны, чьё детство опалено войной уже 
не первый год. А наши убеленные сединой вете-
раны искренне радовались, оживлялись,  лица ос-
вещала добрая улыбка, в глазах появлялся огонёк 
счастья! Это самая большая награда для меня!

Вот такая насыщенная программа у нас полу-
чилась! Каникулы пролетели так быстро, а самое 
главное, интересно, весело, с огоньком и пре-
красным настроением! Вот так мы встретили и 
Новый год, и Старый Новый год! А впереди ещё 
планов - громадьё! Надо всё успеть!  А это, зна-
чит, нам жить здОрово и здорОво!  А это и есть 
- жизнь! Хандра и уныние не для нас!

Спасибо всем участникам клуба за ваше жиз-
нелюбие, активность и реализацию задуманных 
планов. Спасибо Наталье Григорьевне за под-
держку и проявленное внимание к нам, спасибо  
предпринимателям, которые с добротой и пони-
манием помогают нам.

Не сидите дома – идите в клуб и проводите 
время на пенсии радостно и весело!

Мария Луковникова, председатель п/о 
Совета ветеранов  Новоудинского МО

ПАМЯТКА допризывнику для постановки 
на воинский учет

Порядок постановки
на воинский учет

Состоять на воинском 
учете - это обязанность граж-
данина.

Первоначальная постанов-
ка на воинский учет граждан 
мужского пола осуществляет-
ся в период с 1 января по 31 
марта в год достижения ими 
возраста 17 лет комиссиями 
по постановке граждан на во-
инский учет (независимо от 
даты рождения).

В случае неявки в установ-
ленные сроки первоначальная 
постановка граждан осущест-
вляется военными комиссари-
атами в течение всего кален-
дарного года.

Должностные лица организаций обеспечивают гражда-
нам, работающим или обучающимся в них, возможность 
явки по повестке военного комиссариата для постановки на 
воинский учет.

В образовательных организациях мероприятия по 
первоначальной постановке учащихся на воинский учет 
проводятся централизовано.

При отсутствии повестки необходимо самостоятельно 
согласовать время и место постановки на воинский учет с 
должностными лицами военного комиссариата.

На воинский учет ставятся ВСЕ граждане мужского 
пола независимо от категории их годности по состоянию 
здоровья (в том числе направленные на медицинское об-
следование).

Для постановки на воинский учет гражданин должен 
прибыть на комиссию по месту жительства (пребывания) в 
указанное в повестке время и место.

Гражданин, прибывающий на комиссию, должны 
при себе иметь документы (пункт 34 раздела 4 поста-
новления Правительства РФ от 27.11.2006 г. № 719):

• паспорт (копию паспорта первого листа и листа с 
пропиской);

• копию свидетельства о рождении;
• копию медицинского полиса;
• копию СНИЛС;
• копию ИНН;
• фото 3*4 (6 штук без головного убора, матовые, 

черно-белые);

• справку с места жительства о составе семьи (в за-
висимости от места жительства получается в 
МФЦ, РКЦ, ЖКХ, паспортном столе);

• справку (по установленной для военкомата форме) 
и характеристику с места учебы;

• копии документов, подтверждающих достижения в 
различных сферах (спортивной, научной и т.д.).

Гражданин должен знать сведения о родителях: дату 
рождения, прописку, место работы, должность. 

Для определения категории годности к военной служ-
бе гражданин должен при себе иметь медицинские докумен-
ты (пункт 4 раздела 2 постановления Правительства РФ 
от 04.07.2013 г. № 565):

• вкладной лист амбулаторной карты (форма 25-Ю);
• сертификат прививок;
• результаты анализов (общий анализ крови, ВИЧ, 

гепатиты, общий анализ мочи), флюорографию отдела 
грудной клетки, электрокардиограмму со сроком получения 
результатов не позднее чем за 30 суток до комиссии.

Предоставление запрашиваемых военными 
комиссариатами документов - 

ОБЯЗАННОСТЬ гражданина!

При постановке граждан на воинский учет производит-
ся обработка их персональных данных в форме и поряд-
ке, предусмотренном Федеральным законом Российской 
Федерации от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных».

В ходе работы комиссии на основании представленных 
документов и бесед с проводится предварительное пред-
назначение граждан ГОДНЫХ к военной службе и ГОД-
НЫХ к военной службе с незначительными ограничени-
ями по видам Вооруженных Сил и родам войск.

Каждому гражданину вручается документ воинского 
учета - «УДОСТОВЕРЕНИЕ гражданина, подлежащего 
призыву на военную службу».

Как получить информацию о военном
 комиссариате для постановки 

на воинский учет?
Информация о военных комиссариатах (муниципальных 

образований) Иркутской области (адреса, телефоны, e-mail) 
размещена на портале Правительства Иркутской области - 
https://irkobl.ru/region/voenkomat/.

Советуем ознакомиться
• Федеральный Закон РФ от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ 

«О воинской обязанности и военной службе».

• Федеральный закон РФ от 27.05.1998 г. № 76-ФЗ 
«О статусе военнослужащего».

• Указ Президента РФ от 16.09.1999 г. № 1237 «Во-
просы прохождения военной службы».

Телефон «горячей линии»
по вопросам первоначальной
постановки на воинский учет:

8(39550) 2-80-97

ОБЯЗАННОСТИ ГРАЖДАНИНА, состоящего 
на воинском учете

С момента постановки на воинский учет граждане 
обязаны:

> явиться в указанные в повестке военного комиссариата 
время и место;

> сообщать в двухнедельный срок в военный комиссари-
ат об изменении семейного положения, образования, места 
работы (учебы) или должности;

> явиться в двухнедельный срок в военный комиссари-
ат для постановки на воинский учет при переезде на новое 
место жительства (пребывания сроком более 3-х месяцев).

УКЛОНЕНИЕ ГРАЖДАН
От постановки на воинский учет влечет за собой ответ-

ственность в порядке статьи 21.5 Кодекса РФ об админи-
стративных правонарушениях: «Неисполнение граждана-
ми обязанностей по воинскому учету».

Субъект правонарушения - гражданин, достигший 
возраста 17 лет.

Нарушение влечет
ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ или

ШТРАФ от 500 до 3 000 рублей!


